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公司代码：600965                                公司简称：福成股份 

 

河北福成五丰食品股份有限公司 

2018 年半年度报告摘要 

 

一 重要提示 

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全

文。 

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

3 公司全体董事出席董事会会议。 

 

4 本半年度报告未经审计。 

 

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

本报告期，公司不进行利润分配和公积金转增股本。 

二 公司基本情况 

2.1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 福成股份 600965 福成五丰 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓 名 赵永刚 李娟 

电 话 010-61595607 0316-3316590 

办公地址 
河北省三河市燕郊高新技术园

区燕高路6号福成商业楼三层 

河北省三河市燕郊高新技术园

区燕高路6号福成商业楼三层 

电子信箱 wosbsm@126.com ljamc@163.com 
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2.2 公司主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 
本报告期末 上年度末 

本报告期末比上年度末

增减(%) 

总资产 2,509,986,924.18 2,411,598,153.38 4.08 

归属于上市公司股

东的净资产 
1,881,774,260.72 1,853,653,326.25 1.52 

 本报告期 

（1-6月） 
上年同期 

本报告期比上年同期增

减(%) 

经营活动产生的现

金流量净额 
75,110,653.05 63,972,632.80 17.41 

营业收入 703,498,012.68 620,775,343.64 13.33 

归属于上市公司股

东的净利润 
85,430,001.32 65,525,512.41 30.38 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

81,352,831.12 64,052,064.36 27.01 

加权平均净资产收

益率（%） 
4.53 3.69 增加0.84个百分点 

基本每股收益（元／

股） 
0.10 0.08 25.00 

稀释每股收益（元／

股） 
0.10 0.08 25.00 

 

2.3 前十名股东持股情况表 

                                                                  单位: 股 

截止报告期末股东总数（户） 19,460 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 

持股

比例

(%) 

持股 

数量 

持有有限售

条件的股份

数量 

质押或冻结的股份

数量 

福成投资集团有限公司 
境内非国

有法人 
35.51 290,697,674 290,697,674 质押 290,601,200 

李福成 
境内自然

人 
15.65 128,137,155 0 无 0 

三河福生投资有限公司 
境内非国

有法人 
9.01 73,795,393 0 质押 51,655,393 

李高生 
境内自然

人 
2.16 17,656,737 0 质押 17,656,737 

中海信托股份有限公司－

中海信托－福成股份员工

持股计划集合资金信托 

其他 1.99 16,257,986 0 无 0 
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滕再生 
境内自然

人 
1.98 16,230,439 0 无 0 

郭占武 
境内自然

人 
1.78 14,600,000 0  质押 14,600,000 

张雪春 
境内自然

人 
1.56 12,761,939 0 无 0 

三河燕高投资有限公司 
境内非国

有法人 
1.34 11,004,575 0 质押 11,004,500 

马志涛 
境内自然

人 
1.25 10,236,899 0 无 0 

上述股东关联关系或一致行动的说明 上述前十名无限售条件股东中李福成与李高生、三河福生投

资有限公司是一致行动人，与其他股东无关联关系。公司未

知上述其他股东之间是否存在关联关系或者属于《上市公司

收购管理办法》规定的一致行动人。 

2.4 止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表 

□适用  √不适用  

2.5 控股股东或实际控制人变更情况 

□适用  √不适用  

 

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况 

□适用√不适用  

三 经营情况讨论与分析 

3.1 经营情况的讨论与分析 

报告期内，公司管理层在董事会的正确领导下，坚持以市场为导向，以效益为核心的经营策

略，推进转变发展方式。公司实现营业总收入 70,349.80万元，较上年同期增长 13.33%；公司实

现归属于上市公司股东净利润为 8,543.00 万元，较上年同期增长 30.38%。不考虑内部抵消因素

下分行业数据如下，其中：畜牧屠宰及食品加工业实现营业收入 46,910.69 万元，与去年同期相

比增长 23.37%；餐饮服务业实现营业收入 11,608.33 万元，与去年同期相比下降 13.70%；殡葬服

务业实现营业收入 13,031.78 万元，与去年同期相比增长 19.79%。 

报告期内，公司主要开展了以下几方面的工作： 

（1）继续落实好前期既定的项目与各项工作 

报告期内，公司各行业继续贯彻年初制定的各项发展策略及经营方针。食品加工业重点瞄准

京津冀市场，力争做好京津冀餐饮企业及老百姓的中央厨房，零售、餐饮两个渠道齐头并进，保
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持良好的诚信与安全生产；餐饮服务行业继续优化布局，目前尚余 35家直营门店，继续着力在特

色餐饮上做足文章，使该行业持续为公司的转型提供现金流支持；殡葬服务行业作为公司转型扩

张的先锋，充分考察潜在市场与对外合作机会，据公司不完全统计，接触走访行业企业已逾百家，

时机成熟后公司将迈出战略扩张的步伐。 

（2）继续做好食品安全管理工作 

报告期内，公司坚持不懈地抓紧抓好食品安全生产，落实全方位安全管理模式，最大限度地

减少食品安全风险的发生。 

 

3.2 主营业务分析 

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表 

单位:元  币种:人民币 

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%） 

营业收入 703,498,012.68 620,775,343.64 13.33 

营业成本 461,696,266.97 391,492,987.29 17.93 

销售费用 99,606,096.63 112,225,395.66 -11.24 

管理费用 29,153,503.64 29,446,461.62 -0.99 

财务费用 -489,247.02 6,188,510.62 -107.91 

经营活动产生的现金流量净额 75,110,653.05 63,972,632.80 17.41 

投资活动产生的现金流量净额 -15,959,718.92 -30,267,731.03 47.27 

筹资活动产生的现金流量净额 85,645,506.37 -130,728,035.17 165.51 

研发支出 0.00 0.00 0 

 

营业收入变动原因说明:                                                                     

（1）报告期内公司营业收入 70,349.80万元，较上年同期增加了 13.33%。其中：主营业务收入

69,459.23万元，较去年同期增加了 13.36%。主要是畜牧业增长了 23.02%，餐饮也营业收入下降

了 19.09%，殡葬行业收入增加了 19.79%。畜牧业收入增长的主要原因在于牛肉和深加工产品收入

的增加所致；餐饮收入减少主要是餐饮门店减少，收入也相应减少所致；殡葬行业收入增长主要

是销售价格同比增长所导致。                                                          

（2）主要销售客户情况：
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客户名称     营业收入 占公司营业收入的比例（%）

客户1 23,125,122.24      3.29
客户2 19,235,575.12 2.73
客户3 10,904,484.35      1.55
客户4 10,852,237.25      1.54
客户5 8,644,129.78       1.23
合计 72,761,548.74 10.34  

营业成本变动原因说明:（1）报告期内公司营业成本 46,169.63万元，较同期增长 17.93%。其中：

主营业务成本 45,556.57万元，较同期增长 19.18%。主要是畜牧业增长了 26.02%，餐饮业成本减

少了 17.64%，殡葬业减少了 3.73%。畜牧业收入增加，成本也相应增加；餐饮业主经营门店数量

同比减少，客流量客单价降低共同造成营业收入下降，销售成本匹配收入下降；殡葬业营业收入

增长，营业成本也相应增加。                                                                  

（2）成本分析表

分行业
成本构成
项目

本期金额
本期占总
成本比例
（%）

上年同期金额
上年同期
占总成本
比例（%）

本期金额较
上同期变动
比例（%）

活牛 4,013,376.28 0.88 324,441.74 0.08 1,137.01

牛肉 119,570,481.90 26.25 101,661,384.27 26.59 17.62

羊肉 7,475,042.17 1.64 6,498,713.54 1.70 15.02

肉制品 152,314,580.09 33.43 131,555,657.63 34.42 15.78

乳制品 14,450,890.37 3.17 4,791,768.67 1.25 201.58

速食品 100,172,469.25 22.00 69,711,303.17 18.25 43.70

农作物 1,516,076.99 0.33 2,851,434.18 0.75 100.00

益生菌粉 471,579.60 0.10 14,867.94 0.00 100.00

小计 399,984,496.65 87.80 317,409,571.14 83.04 26.02

餐饮业 餐饮服务 40,559,588.19 8.90 49,249,617.44 12.88 -17.64

殡葬业
墓位租赁
及管理、
殡葬服务

15,021,640.90 3.30 15,603,122.66 4.08 -3.73

合计 455,565,725.74 100.00 382,262,311.24 100.00 19.18

说明：以上财务数据均是内部合并抵消后的财务数据。                     

畜牧业

(

3)主要供应商情况：
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供应商1 46,204,090.22 12.05

供应商2 24,603,916.55 6.42

供应商3 13,398,023.63 3.50

供应商4 11,701,277.35 3.05

供应商5 11,281,806.87 2.94

     合  计 107,189,114.61 27.96

 

销售费用变动原因说明:                                                                                   

报告期内，公司销售费用 9,960.61万元，较同期减少了 11.24%。主要是畜牧业销售费用较同期

增长了 5.25%，主要是工资、促销费用的增加所致；餐饮公司销售费用较同期减少了 23.01%，主

要是餐饮门店数量减少，，人工费用、房租费用、折旧摊销费用等均出现同比下降。宝塔陵园销售

费用较同期增长了 16.33%，主要是员工工资及广告费增加所致。 

管理费用变动原因说明:                                                              

报告期内，公司管理费用 2,915.35万元，较同期减少了 0.99%。主要是畜牧业管理费用增加了

1.16% ，主要是折旧费用及审计费用增加所致；餐饮公司管理费用较同期增加了 0.10%，幅度较

小；宝塔陵园管理费用较同期减少了 0.07%，主要是工资和低值摊销较同期减少所导致。        

财务费用变动原因说明:                                                               

报告期内，公司财务费用-48.92万元，较同期减少了 107.91%。主要是母公司财务费用减少了

90.01%，原因主要是定期存单增加，利息收入增加所致；餐饮公司管理费用较同期 180.58%，主

要是资金回笼效率提升，开发高利率新理财产品，存款利息及理财收入明显增加。殡葬业财务费

用较同期减少了 454.59%，主要是合理开发理财产品，利息收入增加所致。 

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:                                                   

报告期内，经营活动产生的现金流量净额 7,511.07万元，较去年同期增长了 17.41%。主要是本

期销售商品、提供劳务收到的现金的增加所致。 

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:                                              

报告期内，投资活动产生的现金流量净额-1,595.97 万元,较同期增加 47.27%。主要是购建固定资

产、无线资产和其他长期资产支付的现金较同期减少所致。 

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:                                                             

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额 8,564.55万元，较同期增加 165.51%。主要是本期借款
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收到现金增加和分配股利、利润或者偿付利息支付的现金的减少所致。 

3.3 资产、负债情况分析 

3.3.1 资产及负债状况 

单位：元 

项目名称 本期期末数 

本期期末

数占总资

产的比例

（%） 

上期期末数 

上期期末

数占总资

产的比例

（%） 

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%） 

货币资金 739,461,400.23 29.46 595,282,587.75 24.68 24.22 

应收账款 146,007,771.50 5.82 140,872,241.07 5.84 3.65 

预付账款 30,304,528.15 1.21 22,187,995.66 0.92 36.58 

应收利息 6,328,199.99 0.25 2,481,600.00 0.10 155.00 

其他应收款 15,338,712.82 0.61 10,582,389.39 0.44 44.95 

存货 547,260,013.75 21.80 591,230,541.92 24.52 -7.44 

其他流动资产 10,296,534.75 0.41 10,829,037.07 0.45 -4.92 

投资性房地产  0.00 0.00 4,652,249.02 0.19 -100.00 

固定资产 555,916,469.55 22.15 551,322,572.37 22.86 0.83 

在建工程 3,911,953.68 0.16 11,700,470.48 0.49 -66.57 

无形资产 241,291,649.61 9.61 246,663,276.32 10.23 -2.18 

商誉  0.00 879,840.85 0.04 -100.00 

长期待摊费用 29,584,773.77 1.18 30,328,343.16 1.26 -2.45 

递延所得税资产 1,042,438.16 0.04 992,331.05 0.04 5.05 

其他非流动资产 183,242,478.22 7.30 191,592,677.27 7.94 -4.36 

总资产合计 2,509,986,924.18 100.00 2,411,598,153.38 100.00 4.08 

短期借款 181,674,715.43 28.92 131,674,715.43 23.65 37.97 

应付票据 260,000,000.00 41.39 160,000,000.00 28.74 62.50 

应付账款 95,328,972.91 15.17 130,192,369.81 23.39 -26.78 

预收账款 8,397,485.66 1.34 13,389,546.72 2.41 -37.28 

应付职工薪酬 23,742,560.17 3.78 24,466,823.50 4.40 -2.96 

应交税费 11,920,753.20 1.90 40,347,566.11 7.24 -70.45 

应付股利 87,001.45 0.01 87,001.45 0.02 0.00 

其他应付款 42,765,224.25 6.81 52,009,443.74 9.34 -17.77 

其他流动负债 0.00 0.00 940,342.50 0.17 -100.00 

递延收益 4,295,950.39 0.68 3,564,055.26 0.64 20.54 

负债合计 628,212,663.46 100.00 556,671,864.52 100.00 12.85 

 

本期期末余额较上期期末变动较大的情况说明： 

   
预付账款：本期末较上期末增加了 36.58%，主要是预付的货款增加所致； 

 
应收利息：本期末较上期末增加了 155.00%，主要是应收的银行定期存单利息增加所致； 
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其他应收款：本期末较上期末增加了 44.95%，主要是应收的押金及备用金的增加所致； 

投资性房地产：本期末较上期末减少了 100%，主要是公司投资性房地产的减少所致； 

在建工程：本期末较上期末减少了 66.57%，主要是本期末在建工程完工转入固定资产所致； 

商誉：本期末较上期末减少了 100%，主要是本期末餐饮公司的商誉减少所致； 

 
短期借款：本报告期末较上期末增加了 37.97%，主要是本期末公司银行借款的增加所致； 

应付票据：本期末较上期末增加了 62.50%，主要是本期末应付银行承兑汇票的增加所致； 

预收账款：本期末较上期末减少了 37.28%，主要是本期预收的销售货款减少所致； 

应交税费：本期末较上期末减少了 70.45%，主要是本期末应交增值税等税费的减少所致； 

其他流动负债：本期末较上期末减少了 100%，主要是餐饮公司的其他流动负债减少所致。 

 

3.4与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响 

□适用  √不适用  

 

3.5报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。 

□适用  √不适用  

 

     

 

 

 


